УТВЕРЖДАЮ

Бурденко

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРОБЛЕМНОЙ КОМИССИИ

«Фармакология. Клиническая фармакология.
Фармацевтические и химические науки»

№6 от 15 декабря 2025 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии: профессор, д.м.н. Батищева Г.А.
Заместитель председателя: профессор, д.м.н. Бережнова Т.А.
Секретарь: доцент, к.м.н. Сомова М.Н.

Члены комиссии: профессор, д.х.н. Пономарева Н.И., доцент, д.х.н. Рудакова Л.В., доцент, д.ф.н.
Афанасьева Т.Г., доцент, д.м.н. Попов С.С., доцент, к.б.н. Маслов О.В., доцент, к.м.н. Кузьменко
Н.Ю., доцент, к.м.н. Преображенская П.С., доцент, к.м.н. Черенкова О.В.

Повестка заседания:
1. Отчеты аспирантов кафедры организации фармацевтического дела, клинической фармации и
фармакогнозии о выполняемых научных работах за период июнь-декабрь 2025 года.
2. Обсуждение планируемых диссертационных работ соискателей кафедры организации фарма­
цевтического дела, клинической фармации и фармакогнозии.
3. Утверждение отчета о работе проблемной комиссии за 2025 год.
4. Утверждение плана работы проблемной комиссии на 2026 год.

1. СЛУШАЛИ отчет аспиранта кафедры организации фармацевтического дела, клинической
фармации и фармакогнозии Морковина Вадима Андреевича по теме научной работы на соискание
ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3 Организация фармацев­
тического дела за период июнь-декабрь 2025 года.
Тема работы: «Исследование современного состояния лекарственного обеспечения населения
спазмолитическими препаратами и пути его совершенствования на региональном уровне (на при­
мере Воронежской области)».
Научный руководитель: профессор кафедры организации фармацевтического дела, клинической
фармации и фармакогнозии, доктор фармацевтических наук Афанасьева Татьяна Гавриловна.
За отчетный период июнь-декабрь 2025г. освоена дисциплина «Методика преподавания», продол­
жается освоение дисциплин «Организация фармацевтического дела» и «Иностранный язык». В
рамках педагогической практики принято участие в разработке учебно-методических указаний для
обучающихся и электронных образовательных курсов на платформе «Moodie» по дисциплинам
«Управление и экономика фармации» и «Организация деятельности аптеки и ее структурных под­
разделений».
Проведен опрос медицинских и фармацевтических работников (40 и 70 человек соответственно),
выполнено сравнение классификаций спазмолитических лекарственных препаратов, представлен­
ных в литературе.
Подготовлены к печати и отправлены на рецензирование 3 научные статьи.

Проректор по НИД ВТ.

Результаты диссертационной работы доложены на международной конференции «SCIENTIFIC
RESEARCH OF THE SCO COUNTRIES: SYNERGY AND INTEGRATION» Пекин, Китай», межре­
гиональной конференции с международным участием «Актуальные вспросы современной фарма­
ции» г. Воронеж, учебно-методической конференции с международным участием «Преемствен­
ность преподавания вопросов рационального назначения лекарственных препаратов на клиниче­
ских кафедрах» г. Воронеж.
Вопросы задавали профессор Батищева Г.А., доцент Маслов О.В., доцент Кузьменко Н.Ю.

ПОСТАНОВИЛИ: признать научную работу аспиранта кафедры организации фармацевтического
дела, клинической фармации и фармакогнозии Морковина Вадима Андреевича соответствующей
срокам индивидуального плана и рекомендовать ее выполнение в запланированные сроки.
Голосовали «за» - единогласно.

СЛУШАЛИ отчет аспиранта кафедры организации фармацевтического дела, клинической фарма­
ции и фармакогнозии Ткачук Элеоноры Сергеевны по теме научной работы на соискание ученой
степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3 Организация фармацевтическо­
го дела за период июнь-декабрь 2025 года.
Тема работы: «Современное состояние и пути оптимизации лекарственного обеспечения больных
циститом на региональном уровне (на примере Воронежской области)».
Научный руководитель: профессор кафедры организации фармацевтического дела, клинической
фармации и фармакогнозии, доктор фармацевтических наук Афанасьева Татьяна Гавриловна.
За отчетный период июнь-декабрь 2025г. освоена дисциплина «Методика преподавания», продол­
жается освоение дисциплин «Иностранный язык» и «Организация фармацевтического дела». В
рамках педагогической практики принято участие в разработке учебно-методических указаний для
обучающихся и электронных образовательных курсов на платформе «Moodie» по дисциплинам
«Управление и экономика фармации» и «Организация деятельности аптеки и ее структурных под­
разделений».
По плану диссертационного исследования проведен маркетинговый анализ лекарственных препа­
ратов, применяемых в фармакотерапии цистита в соответствии с актуальными клиническими ре­
комендациями Министерства здравоохранения РФ и присутствующих на фармацевтическом рын­
ке Воронежской области. Продолжается социологическое исследование по оценке степени удов­
летворенности информационно-консультативной помощью больных урологического профиля в
аптечных организациях (сбор анкет). Проанализировано 150 историй болезни пациентов урологи­
ческого профиля медицинских учреждений г. Воронежа (ЧУЗ «Клиническая больница» РЖД-
Медицина» города Воронеж», БУЗ ВО «ВГКП №3», БУЗ ВО «ВГКБСМП № 8»),
Результаты диссертационной работы доложены на международной конференции «International
Scientific Conference «SCIENTIFIC RESEARCH OF THE SCO COUNTRIES: SYNERGY AND IN­
TEGRATION» Пекин, Китай», на IV межрегиональной научно-практической конференции «Акту­
альные вопросы современной фармации», г. Воронеж, на учебно-методической конференция с
международным участием «Преемственность преподавания вопросов рационального назначения
лекарственных препаратов на клинических кафедрах», региональной научно-практической конфе­
ренции «Актуальные вопросы в сфере обращения лекарственных средств», г. Воронеж.
По результатам выполняемой диссертационной работы опубликовано 2 статьи: 1 - в журнале пе­
речня ВАК и 1 - в сборнике Международной научной конференции (Пекин, КНР). Приняты в пе­
чать 3 научные статьи в изданиях РИНЦ.
Вопросы задавали: проф. Батищева Г.А., профессор Бережнова Т.А., доцент Рудакова Л.В.

ПОСТАНОВИЛИ: признать научную работу аспиранта кафедры организации фармацевтического
дела, клинической фармации и фармакогнозии Ткачук Элеоноры Сергеевны соответствующей
срокам индивидуального плана и рекомендовать ее выполнение в запланированные сроки.
Голосовали «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ соискателя кафедры организации фармацевтического дела, клинической фарма­
ции и фармакогнозии Раскину Екатерину Александровну по теме планируемой научной работы на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6. Фармакология,
клиническая фармакология.
Тема работы: «Фармакологическая активность 2,2,4-триметил-1,2-дигидрохинолин-8-карбоновой
кислоты при экспериментальной неалкогольной жировой болезни печени».

Научный руководитель: заведующий кафедрой организации фармацевтического дела, клиниче­
ской фармации и фармакогнозии, доктор медицинских наук, доцент Попов Сергей Сергеевич.
Сроки выполнения работы: 2025 -2028 гг.
Вопросы задавали: профессор Батищева Г.А., профессор Бережнова Т.А., доцент Рудакова Л.В.,
доцент Кузьменко Н.Ю.
ПОСТАНОВИЛИ: научную работу соискателя кафедры организации фармацевтического дела,
клинической фармации и фармакогнозии Раскиной Екатерины Александровны считать актуаль­
ной, соответствующей специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология, рекомен­
довать выполнение в запланированные сроки и представить для утверждения на заседании Учено­
го совета фармацевтического факультета.
Голосовали «за» - единогласно.

СЛУШАЛИ соискателя кафедры организации фармацевтического дела, клинической фармации и
фармакогнозии Образцову Ирину Андреевну по теме планируемой научной работы на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая
фармакология.
Тема работы: «Фармакологические свойства 7-((диметиламино)метил)-2,2,4-триметил-1,2-
дигидрохинолин-6-ола при экспериментальной периферической нейропатии».
Научный руководитель: заведующий кафедрой организации фармацевтического дела, клиниче­
ской фармации и фармакогнозии, доктор медицинских наук, доцент Попов Сергей Сергеевич.
Сроки выполнения работы: 2025 -2028 гг.
Вопросы задавали: проф. Батищева Г.А., профессор Бережнова Т.А., дбцент Рудакова Л.В., доцент
Маслов О.В., доцент Кузьменко Н.Ю.

ПОСТАНОВИЛИ: научную работу соискателя кафедры организации фармацевтического дела,
клинической фармации и фармакогнозии Образцовой Ирины Андреевны считать актуальной, со­
ответствующей специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология, рекомендовать
выполнение в запланированные сроки и представить для утверждения на заседании Ученого сове­
та фармацевтического факультета.
Голосовали «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ председателя проблемной комиссии профессора Батищеву Г.А. по результатам
отчета по работе проблемной комиссии за 2025 год.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчет о работе проблемной комиссии «Фармакология. Клиническая
фармакология. Фармацевтические и химические науки» за 2025 год.
Голосовали «за» - единогласно.

4. СЛУШАЛИ председателя проблемной комиссии профессора Батищеву Г.А. по планируемой
работе проблемной комиссии на 2026 год.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить план работы проблемной комиссии «Фармакология. Клиническая
фармакология. Фармацевтические и химические науки» на 2026 год.
Голосовали «за» - единогласно.

Явочный лист прилагается.

Председатель
д.м.н., профессор

Секретарь
к.м.н., доцент

Батищева Г.А.

Сомова М.Н.